
 diário oficial Nº 34.585  51 Segunda-feira, 17 DE MAIO DE 2021

coNtrato
.

contrato: 030/2021
objeto do contrato: aquisição de equipamentos de informática, elé-
tricos e materiais diversos (computador), para atender as demandas 
da Secretaria de Estado de Educação.
Pregão Eletrônico nº 002/2021-Nlic/SEdUc
Valor Global: r$ 20.969.994,60
dotação orçamentária:
*fonte (Bid): 0131004800 - Produto: 3008 - funcional Programática: 
16.101.12.122.1416 - Projeto/atividade: 7607 - Natureza de despeza: 4490.52
Partes:
contratante: Secretaria de Estado de Educação/cNPJ. nº 
05.054.937/0001-63, com sede na rod. augusto Montenegro, Km 10, 
s/n, cEP.: 66.820-000, Tenoné, Belém/Pa.
contratada: daten Tecnológia ltda/cNPJ. nº 04.602.789/0001-01, com sede 
na rod ilheus-Urucuca, Ba 262, KM 3.5, cEP: 45.658-335, iguape, ilheus/Ba
foro: Belém
data de assinatura: 12/05/2021
Vigência: 12/05/2021 a 11/05/2022
ordenador: Elieth de fátima da Silva Braga/Secretária de Estado e Educação

Protocolo: 655997
contrato: 019/2021
objeto do contrato: locação de imóvel localizado na João Pedro Miranda, km 
1,5, cristo redentor, no município de abaetetuba/Pa., para funcionamento 
da E.E.E.f.M. cristo redentor, da Secretaria de Estado de Educação/SEdUc.
dispensa de licitação: nº 008/2021-Nlic/SEdUc
Valor Mensal: r$ 12.500,00
dotação orçamentária:
fonte de recurso: 0104 – Produto: 2227 - funcional Programática: 
16101.12.362.1509. – Projeto atividade: 8906 – Natureza de despesa: 3390. 39.
Partes:
locatária: Secretaria de Estado de Educação/cNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na rod. augusto Montenegro – Km 10, s/n, cEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/Pa.
locador: associação obras Sociais da diocese de abaetetuba, cNPJ. nº 
02.727.757/0001-07, com sede na rua pe. luiz Varela, nº 1636, centro, 
cEP 68.440-000, abaetetuba/Pa
data de assinatura: 14/05/2021
Vigência: 14/05/2021 a 14/05/2022
ordenador: claudia Tatiana Sadala dos Santos de aragão/ diretora admi-
nistrativa e financeira

Protocolo: 656312
contrato: 015/2021
objeto do contrato: locação de imóvel localizado na rodovia João Pedro 
Miranda, km 02, bairro: cristo redentor, no município de abaetetuba/Pa., 
para funcionamento da E.E.E.f.M. cristo Trabalhador, da Secretaria de Es-
tado de Educação/SEdUc.
dispensa de licitação: nº 004/2021-Nlic/SEdUc
Valor Mensal: r$ 12.500,00
dotação orçamentária:
fonte de recurso: 0104 – Produto: 2227 - funcional Programática: 
16101.12.362.1509. – Projeto atividade: 8906 – Natureza de despesa: 3390. 39.
Partes:
locatária: Secretaria de Estado de Educação/cNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na rod. augusto Montenegro – Km 10, s/n, cEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/Pa.
locador: associação obras Sociais da diocese de abaetetuba, cNPJ. nº 
02.727.757/0001-07, com sede na rua pe. luiz Varela, nº 1636, centro, 
cEP 68.440-000, abaetetuba/Pa
data de assinatura: 14/05/2021
Vigência: 14/05/2021 a 14/05/2022
ordenador: claudia Tatiana Sadala dos Santos de aragão/ diretora admi-
nistrativa e financeira

Protocolo: 656319
contrato: 034/2021
objeto do contrato: locação de imóvel situado na localidade Vila cardoso, Pa 150, Km 
43, Moju/Pa, para funcionamento de Moradia dos Professores do Sistema de organiza-
ção Modular de Ensino – SoME, da Secretaria de Estado de Educação/SEdUc.
dispensa de licitação: nº 009/2021-Nlic/SEdUc
Valor Mensal: r$ 757,37
dotação orçamentária:
fonte de recurso: 0104 – Produto: 2227 - funcional Programática: 
16101.12.362.1509. – Projeto atividade: 8906 – Natureza de despesa: 3390. 36.
Partes:
locatária: Secretaria de Estado de Educação/cNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na rod. augusto Montenegro – Km 
10, s/n, cEP.: 66.820-000, Tenoné, Belém/Pa.
locadora: Maria Jarina Sousa Pantoja, inscrita no cPf Nº703.370.552-20 e por-
tadora da carteira de identidade nº 4066341 2Via Pc/Pa, residente e domicilia-
da, na Pa 150, km 44, Vicinal 3, Vila cardoso, cEP: 68.450-000, Moju/Pa
data de assinatura: 14/05/2021
Vigência: 14/05/2021 a 14/05/2022
ordenador: claudia Tatiana Sadala dos Santos de aragão/ diretora admi-
nistrativa e financeira

Protocolo: 656307

contrato: 024/2021
objeto do contrato: locação de imóvel situado na rua Beira rio, Vila 
Soledade no município de Moju/Pa, para funcionamento de moradia 
dos professores do Sistema de organização Modular de Ensino/SoME, 
da Secretaria de Estado de Educação/SEdUc.
dispensa de licitação: nº 006/2021-Nlic/SEdUc
Valor Mensal: r$ 800,00
dotação orçamentária:
fonte de recurso: 0104 – Produto: 2227 - funcional Programática: 
16101.12.362.1509. – Projeto atividade: 8906 – Natureza de despesa: 3390. 36.
Partes:
locatária: Secretaria de Estado de Educação/cNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na rod. augusto Montenegro – Km 10, s/n, cEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/Pa.
locador: Manoel raimundo Teixeira, portador da carteira de identidade 
nº 4909131 SSP/Pa, e cPf n° 055.951.932-04, residente e domiciliado na 
comunidade Menino deus, alto Moju, cEP 68.450-000, Moju/Pa
data de assinatura: 14/05/2021
Vigência: 14/05/2021 a 14/05/2022
ordenador: claudia Tatiana Sadala dos Santos de aragão/ diretora admi-
nistrativa e financeira

Protocolo: 656309

terMo aditiVo a contrato
.

termo aditivo: 6
contrato: 158/2018
objeto do contrato: Prestação de serviços de limpeza, conservação e hi-
gienização, nas instalações e nos bens móveis dos órgãos e entidades da 
Secretaria de Estado de Educação.
objeto do aditivo: Visando alterar o valor mensal do contrato original, 
considerando o reequilíbrio econômico-financeiro, justificado por acordos 
firmados interposto pela Convenção Coletiva 2020/2021.
Pregão Eletrônico SEad/dGl/SrP nº 002/2017
ata de registro de Preços nº 011/2017-SEad/dGl/SrP
Valor mensal: r$ 171.109,61
dotação orçamentária:
fonte: 0102006360 Produto: 2795 função Programática: 16101.12.122.1297 
Projeto atividade: 8338 Natureza de despesa: 3390.37
Partes:
contratante: Secretaria de Estado de Educação. cNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na rod. augusto Montenegro – Km 10, s/n, cEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/Pa.
contratada: E B cardoso Eireli. cNPJ nº 34.849.836/0001-87, com sede na cj 
Cohab, Gleba I, Rua WE 04, nº 386, CEP: 66.623-284, Nova Marambaia, Belém/PA.
data de assinatura: 12/05/2021
Vigência: a partir da data de sua assinatura
ordenador: Elieth de fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 655999
termo aditivo: 12
contrato: 045/2010
objeto do contrato: locação do imóvel para funcionamento da EEEfM 
Novo Horizonte – águas lindas ananindeua/Pa.
objeto do aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
dispensa de licitação: 056/2010-Nlic/SEdUc
dotação orçamentária:
fonte: 0104 – Produto: 2227 – funcional Programática: 16101.12.362.1509 
– Projeto atividade: 8906. – Natureza de despesa: 3390.36.
Partes:
locatária: Secretaria de Estado de Educação /cNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na rod. augusto Montenegro – Km 10, s/n, cEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/Pa.
locador: abalem ricardo anaice cordeiro, cPf nº 036.540.442-04, re-
sidente e domiciliado na rodovia Meira filho, 255, chapéu Virado, cEP 
66.923-120, Mosqueiro /Pa
data de assinatura: 14/05/2021
Vigência: 16/05/2021 a 15/05/2022
ordenador: claudia Tatiana Sadala dos Santos de aragão/diretora admi-
nistrativa e financeira

Protocolo: 654608
termo aditivo: 4
contrato: 186/2018
objeto do contrato: construção de Escola Nova com 12 (doze) Salas de 
aula na EEEfM São Miguel de Beja em abaetetuba/Pa.
objeto do aditivo: alterar a cláusula décima quinta – da vigência do contrato original.
concorrência Pública nº 022/2017-Nlic/SEdUc
Partes:
contratante: Secretaria de Estado de Educação. cNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na rod. augusto Montenegro – Km 10, s/n, cEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/Pa.
contratada: lastro Projetos e construção civil Eireli., com cNPJ/Mf. Nº 
02.511.127/0001-09, com sede na av Tavares Bastos, nº 820, 2º andar, 
Sala a, cEP.: 66.615-005, Marambaia, Belém/Pa,
data de assinatura: 14/05/2021
Vigência: 17/05/2021 a 15/08/2021
ordenador: Elieth de fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 654615


